Kawasan taman nasional Bromo-Tengger-Semeru (TNBTS) merupakan kawasan adat bagi

masyarakat Tengger di Jawa Timur. Kawasan tersebut adalah wilayah pawitra (suci, sacral) dimana

penduduknya disebut Hulun Yang yaitu orang-orang yang hidupnya diabdikan bagi para dewa.

Dalam Prasasti Muncang (berangka tahun 866 Saka/944 Masehi), disebutkan bahwa Mpu Sindok

memberikan wilayah Desa Muncang sebagai wilayah perdikan yang penduduknya dibebaskan dari

pajak. Sebagai gantinya penduduk setempat yaitu para Hulun Yang diminta untuk membiayai

sebuah bangunan tempat ibadah prasada kabyaktyan yaitu Siddhayoga. Siddhayoga adalah tempat para

Hulun Yang melakukan pemujaan terhadap Dewa Brahma (Swayambhuwa). Pengakuan wilayah

TNBTS sebagai pawitra tersebut berlanjut pada masa Majapahit di bawah pemerintahan Raja Hayam

Wuruk. Melalui prasasti Walandit yang berangka tahun 1327 Saka/1405 Masehi tertulis pelarangan

pemungutan pajak di wilayah TNBTS dengan alasan tempat sakral (Istari, 2015; Sudiro, 2001; Sutarto,

2006). Maka berdasarkan sejarah, masyarakat Tengger menempati wilayah sakral dengan tugas-

tugas sakral pula. Pernyataan sejarah ini diakui oleh masyarakat Tengger hingga sekarang.